
Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017 121ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020900121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato 02.2017.013.0008. Concedente: Infraero - Ae-
roporto Internacional de Porto Alegre. Concessionário: Multi Arma-
zéns Ltda. Objeto: Concessão de uso de área destinada à escritório de
importação/exportação de cargas. Prazo: 24 meses. Valor Global: R$
68.400,00. Fundamento Legal: PG-e nº 227/LCPA/SBPA/2016 (Lote
4). Data da assinatura: 31/01/2017.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 3 / L C PA / S B L O / 2 0 1 7

Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada às atividades de
parque de abastecimento de Aeronaves no Aeroporto de Londrina/PR.
Abertura: 20/02/2017, às 9h00. Edital: www.infraero.gov.br. Infor-
mações: licitapa@infraero.gov.br ou (51) 3358-2127.

CRISTIANE WESCINSKI
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 / L C PA / S B F I / 2 0 1 7

Objeto resumido: Contratação de empresa para prestação dos serviços
contínuos de manutenção civil de edificações e áreas verdes por
acordo de nível de serviço (ANS) com fornecimento de materiais
técnicos sob demanda, para o Aeroporto de foz do iguaçu/PR. Aber-
tura: 22/02/2017, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licita-
coes-e.com.br. Informações: licitapa@infraero.gov.br ou (51) 3358-
2127.

CRISTIANE WESCINSKI
Coordenadora de Licitações

AVISO DE RESCISÃO

A INFRAERO comunica que os TCs 0089-SC/2014/0013,
0059-SC/2014/0007, 0067-SC/2014/0008, 0002-SC/2015/0034 e
0047-SC/2014/0035, celebrados com ARTE MÚLTIPLA EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA, CNPJ 02.749.674/0001-19, estão rescindidos
por justa causa, a partir das 23h59min do dia 02/02/2017, pelo des-
cumprimento de obrigações contratuais, subitens 7.1.27, 10.2.1 e
10.2.2 dos Termos de Contrato, com base no item 9.1.3 dos contratos,
no artigo 78, inciso II da Lei 8666/93 e no artigo 7º da Lei
10.520/2002.

Informações: (51) 3358-2539.

ROSANE CLEUSA SANTIN
Superintendente de Suporte Administrativo

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

TC 0004-EM/2017/0017. Contratada: Fênix Serviços Médicos Ltda -
EPP, CNPJ: 05.498.875/0001-89. Objeto: Contratação de empresa

para prest. dos serv. de atendim. médico pré-hospitalar de emergência
e remoção de passageiros, tripulantes, vítimas de acidentes ou in-
cidentes aeronáuticos e aeroportuários e outras vítimas de ocorrên-
cias, conforme designado pela Infraero nas dependências do Ae-
roporto Internacional de Campo Grande - SBCG. Processo: PG-e
192/LCRF/SBCG/2016. Orç.: 017.311050132.20126-3. Vigência: 30
meses consecutivos a partir da emissão da OS.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP 0010/LCRF/CSRF/2017. Processo: PGe 011/LCRF/CSRF/2016.
Vencedora: Ajx Telecom e Serv. Comerciais Ltda-Me. CNPJ Nº
12.437.405/0001-70. Lote 01. R$2.757.850,00. Vigência: 12 meses a
contar da Publicação. Inf.: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br e tel.: (81) 3322-4780 ou fax (81) 3322-4063.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/LCSP/SBPP/2017

Processo: Pregão Eletrônico nº 015/LCSP/SBPP/2017. Objeto resu-
mido: "Contratação de empresa para prestação de serviços de ma-
nutenção dos subsistemas de água potável, edificações, hidrossani-
tário, pavimentação, elétrica, eletromecânica, eletrônica, mecânica e
áreas verdes do Aeroporto Internacional de Ponta Porã por Acordo de
Nível de Serviço (ANS)".
Abertura: Em 21 de fevereiro de 2017, às 09h00. Edital: http://li-
citacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infrae-
ro.gov.br; (11)5033-6078.

PAULA DE CARVALHO
Coordenadora de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: DL nº 002/LCRJ/SBJR/2017. Objeto Resumido: Contra-
tação emergencial de empresa para locação de equipamentos de chil-
ler para o Aeroporto Santos Dumont. Contratada: AGGREKO ENER-
GIA LOCAÇÃO DE GERADORES LTDA. - CNPJ:
02.283.886/0001-53. Valor Mensal: R$ 141.000,00. Prazo: até 180
dias. Autorização: Luis Fernando de Menezes Marques - MNBH-2.
Ratificação: Carla Buzzone - LCRJ. Fundamento: Inciso XV, art. 55
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da INFRAERO.
Informações: licitarj@infraero.gov.br, (21) 2432-7180.

Processo: DL nº 003/LCRJ/SBJR/2017. Objeto Resumido: Contra-
tação emergencial de empresa para locação de grupo motogerador
para utilização em equipamento chiller para o Aeroporto Santos Du-
mont. Contratada: TECNOGERA LOCAÇÃO E TRANSFORMA-
ÇÃO DE ENERGIA S.A. - CNPJ: 08.100.057/0001-74. Valor Men-
sal: R$ 30.074,91. Prazo: até 180 dias. Autorização: Luis Fernando de
Menezes Marques - MNBH-2. Ratificação: Carla Buzzone - LCRJ.
Fundamento: Inciso XV, art. 55 do Regulamento Interno de Licitações
e Contratos da INFRAERO. Informações: licitarj@infraero.gov.br,
(21) 2432-7180.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATOS DE CONTRATOS

TERMO DE CONTRATO Nº 0011-SL/2017/0051
Contratante: INFRAERO/SBBG, CNPJ: 00.352.294/0051-80. Contra-
tada: COMATIC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ:
59.231.555/0001-97. Objeto: Execução dos serviços de limpeza e
conservação, desinfecção, descupinização, desratização, desinsetiza-
ção, limpeza dos reservatórios de água e manutenção dos sistemas de
áreas verdes nas dependências do Aeroporto Internacional Coman-
dante Gustavo Kraemer, em Bagé/RS. Valor global: R$ 49.209,90.
Mod. Lic: DL Nº 007/LALI/SBBG/2017. Rec. Orçam. Dep.:
051.31105.001-8/20117-2. Vigência: 03 (três) meses a partir da ex-
pedição da Ordem de Serviço.

TERMO DE CONTRATO Nº 0012-SL/2017/0052
Contratante: INFRAERO/SBUG, CNPJ: 00.352.294/0052-60. Contra-
tada: COMATIC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ:
59.231.555/0001-97. Objeto: Contratação dos serviços de conserva-
ção, limpeza, higiene, desinfecção, desinsetização, desratização, sem
controle de estoque de material nas dependências do Aeroporto In-
ternacional de Uruguaiana Rubem Berta, em Uruguaiana/RS. Valor
global: R$ 49.993,75. Mod. Lic: DL Nº 006/LALI/SBUG/2017. Rec.
Orçam. Dep.: 052.31105.001-8/20117-2. Vigência: 02 (dois) meses a
partir da expedição da Ordem de Serviço.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS

EM GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/LALI/SEDE/2017

Objeto: Serviços de limpeza, higiene e conservação, copa, limpeza e
movimentação de carrinhos de bagagem, por ANS a ser prestado nas
dependências dos Aeroportos de Goiânia e Palmas. Edital: www.in-
fraero.gov.br no ícone Licitações. Abertura: 21/02/2017, às 9h. In-
formações: licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3712/2576.

FRANCISCO IVANI M. SOARES
p/Equipe de Apoio

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo: 50000.122457/2016-18 Através do presente Termo, a IM-
PRENSA NACIONAL, CNPJ nº. 04.196.645/0001-00, se obriga a
prestar serviços de publicação de matérias de caráter oficial, nas
edições normais e extras do Diário Oficial da União, por prazo in-
determinado, em atendimento à Orientação Jurídica AGU nº 36, de 13
de dezembro de 2011, no valor estimado de R$ 30.370,00 (trinta mil,
trezentos e setenta reais), ao Departamento da Marinha Mercante,
CNPJ nº. 37.115.342/0029-68. Data de assinatura do Termo:
02/01/2017. Empenho nº. 2017NE800053.

SECRETARIA DE PORTOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 02/2016 Processo: 00045.003326/2014-86. Contratante:
Secretaria de Portos da Presidência da República. CNPJ:
08.855.874/0001-32. Contratado: EEL INFRAESTRUTURA LTDA,
CNPJ: 14.310.282/0001-38. Objeto: Prestação de serviços relativos à
elaboração dos projetos básico e executivo e execução das obras de
dragagem por resultado para readequação de geometria do canal de

acesso aquaviário e dos berços de acostagem do Complexo Portuário
de Santos-SP e demais serviços e operações necessários e suficientes
à entrega das obras. Fundamento Legal: Art. 78, inc. I e 79 inc. I da
Lei nº 8.666/93 c/c Cláusula Vigésima, item 20.1, "a" c/c item 20.3,
"a", do Contrato. Data de Rescisão: 29/12/2016.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 64/2014, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
ESTRELA LTDA - ME, CNPJ/MF sob o nº 14.293.669/0001-23.
Objeto: Promover as seguintes alterações no Contrato: Prorrogar o
prazo de vigência contratual por mais 24 (vinte e quatro) meses, com
aporte financeiro, conforme disposto na CLÁUSULA QUARTA - DA
VIGÊNCIA E DOS PRAZOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS;
Reajustar os preços do contrato, conforme disposto na CLÁUSULA
DÉCIMA SEGUNDA - DO REAJUSTE, tendo como base o acumulo
do Índice Geral de Preços de Mercado - IGPM/FGV. Valor: R$
775.914,22 (setecentos e setenta e cinco mil, novecentos e quatorze
reais e vinte e dois centavos). Nota de Empenho: 2016NE000384.
Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II e § 2º e art. 65, §8º ambos
da Lei nº 8.666/93. Data da assinatura: 01/12/2016. Processo nº
51402.105103/2014-87.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 05/2017. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa CARLOS CESAR VIEIRA - ME. CNPJ:
24.928.103/0001-84. Objeto: Fornecimento de carimbo, refil e bor-
racha para a PGR. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 12/2016-CNMP,
ARP nº 04-A/2016-CNMP. Valor total: R$ 30.858,50. Vigência: de
1º/2/2017 a 31/12/2017.Data de Assinatura: 1º/2/2017. Nota de Em-
penho: 2017NE00061, de 17/1/2017. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 339030. Signatários: pe-
lo Contratante, Sr. Lúcio Mário Mendonça de Góis, Secretário de
Administração; e pela Contratada, Senhor Carlos Cesar Vieira, Em-
presário. Processo MPF/PGR 1.00.000.018882/2016-80.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da Re-
pública torna público os preços registrados na Ata de Registro de
Preços nº 33(A,B,C,D,E,F)/2016, decorrente do Pregão Eletrônico nº
36/2016, cujo objeto consiste na aquisição de eletroeletrônico e ma-
teriais diversos, para atender à Procuradoria-Geral da República.

Os preços e as especificações estão à disposição para con-
sulta no site www.transparencia.mpf.mp.br/

PROCESSO: 1.00.000.013850/2016-98
VIGÊNCIA :30/01 /2017 a 29/01/2017
FORNECEDOR: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTI-

CA LTDA - EPP CNPJ: 21.997.155/0001-14 Valor: R$ 36.160,00;
US PRICE COMÉRCIO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 01.740.169/0001-40, Valor R$ 46.280,00; AGEM TECNO-
LOGIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ: 09.022.398/0001-31,
Valor R$ 5.244,00; SELF STATION ÁUDIO E VÍDEO LTDA,
CNPJ: 23.198.676/0001-37, Valor R$ 18.960,00; CRIARTE INDUS-
TRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIAS LTDA - ME, CNPJ:
06.957.510/0001-38, Valor: R$ 4.390,00; BOARD NET INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE QUADROS EIRELI-EPP, CNPJ:
71.959.431/0001-28, Valor R$ 7.431,90.

Brasília, 30 de janeiro de 2017.
LÚCIO MÁRIO MENDONÇA DE GÓIS

Secretário

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.0623/2016-65 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na instalação de sistema de de-
tecção e alarme de incêndio para a realização de remanejamento de
detectores, localizado no subsolo do edifício da Procuradoria Re-
gional da República da 1ª Região Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 09/02/2017 de 08h00 às 11h00 e de 12h00 às 17h00. En-
dereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08 Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200208-05-1-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 09/02/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/02/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 08/02/2017) 200208-00001-2017NE000007

Ministério Público da União
.



Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017122 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020900122

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO ConVÊNIO Nº 01/2014
CONVENENTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região - PRR/3ª Região e a
Faculdade Cásper Líbero. Objeto: Proporcionar a preparação do es-
tagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida for-
mação profissional, em complementação ao conhecimento teórico ad-
quirido na instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data da
assinatura: 03 de fevereiro de 2017 - Dra. Maria Cristiana Simões
Amorim Ziouva (Excelentíssima Procuradora-Chefe da PRR/3ª Re-
gião), Professor Doutor Carlos Roberto da Costa (Ilustre Diretor).

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2017

A pregoeira da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região torna público o resultado do pregão nº 01/2017, cujo objeto é
a aquisição de água mineral em botijões de 20 litros. O objeto foi
adjudicado à empresa: CES Distribuidora LTDA - ME, CNPJ:
17.525.260/0001-83, pelo valor global de R$ 7.761,60. Mais infor-
mações podem ser obtidas em www.comprasgovernamentais.gov.br.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY

(SIDEC - 08/02/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 04/2017, firmado em 30/01/2017; Contratante:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Ma-
ranhão; Contratada: FORTE ENGENHARIA E TECNOLOGIA EI-
RELI-ME; Objeto: Execução de serviços de engenharia para adap-
tação de sala, substituição de janela, revisão de telhado e recuperação
de calçada (passeio público) na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Imperatriz; Amparo: Pregão Eletrônico nº 14/2016; Pro-
cesso: 1.19.000.001715/2016-28; Prazo de execução: 60 (sessenta)
dias; Vigência: data de sua assinatura até 05 anos (período de ga-
rantia); Cobertura Orçamentária: Elemento 339039; Nota de Empe-
nho: nº 2016NE000872, de 29/12/2016; Valor total: R$ 28.691,47
(vinte e oito mil, seiscentos e noventa e um reais e quarenta e sete
centavos); Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto Martins de
Matos, e pela Contratada, Francisco das Chagas Coelho.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 6/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 26/01/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
26/01/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/02/2017, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Constituição de registro de preços para a
aquisição eventual e futura de SWITCHES, visando a ampliação,
modernização e melhoria da infraestrutura tecnológica, a fim de aten-
der as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Maranhão
(PGJ-MA), devendo os mesmos serem novos de fábrica, isentos do
processo de remanufatura, com garantia de funcionamento e assis-
tência técnica on-site

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/02/2017) 925129-00001-2017NE000001
(Of. El. nº .)

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOD DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal (MPF), por intermédio do
Plan-Assiste/RS, e profissionais da área da saúde credenciados. OB-
JETO: profissionais da área da saúde (pessoas físicas), visando à
prestação de serviços assistenciais aos membros, servidores e de-
pendentes, bem como aos pensionistas do MPF, por um período de
sessenta meses, a partir da assinatura do Credenciamento/Contratação.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação, situação contida no
Caput do artigo 25 da Lei nº 8.666/93. ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.36. PROCESSO: 1.29.000.000001/2017-37. DECLARAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE: GIOVANI TAVARES BRUSCATO, Secre-
tário Estadual da PR/RS. RATIFICAÇÃO: JÚLIO CARLOS
SCHWONKE DE CASTRO JÚNIOR, Procurador-Chefe Substituto
da PR/RS. Data: 07/02/2017.

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal (MPF), por intermédio do
Plan-Assiste/RS, e instituições da área da saúde credenciadas. OB-
JETO: contratação de instituições da área da saúde (pessoas jurí-
dicas), visando à prestação de serviços assistenciais aos membros,
servidores e dependentes, bem como aos pensionistas do MPF, por

um período de sessenta meses, a partir da assinatura do Creden-
ciamento/Contratação. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação,
situação contida no Caput do artigo 25 da Lei nº 8.666/93. ELE-
MENTO DE DESPESA: 33.90.36. PROCESSO:
1.29.000.000002/2017-81. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE:
GIOVANI TAVARES BRUSCATO, Secretário Estadual da PR/RS.
RATIFICAÇÃO: JÚLIO CARLOS SCHWONKE DE CASTRO JÚ-
NIOR, Procurador-Chefe Substituto da PR/RS. Data: 07/02/2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DO CONTRATO No- 3/2017

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia.
CONTRATADA: RITA DE CÁSSIA SIQUEIRA SILVA - ME, CNPJ
nº 08.310.234/0001-47.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.31.000.000882/2016-57.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de água
mineral em garrafões contendo 20 litros, os quais serão disponi-
bilizados pela CONTRATANTE, com entrega na Procuradoria da
República no Município de Vilhena/RO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.
ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.30.07
NOTA DE EMPENHO: 2017NE000066.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 3.380,00 (três mil, tre-
zentos e oitenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2017.
ASSINAM: Pela Contratante, Elias Justo Salvador (Secretário Es-
tadual Substituto da PR/RO) e pela Contratada, Rita de Cássia Si-
queira Silva (Representante da Contratada).
TESTEMUNHAS: Paulo Woida Neto (CPF: 65.090.422-91) e Lu-
ciana Nicoforenko (CPF: 034.765.439-86)

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 3/2016

ESPÉCIE: Termo de Compromisso 03/16; PROCESSO PR-
SP/DICGC: 1.34.001.007397/2016-92; CONTRATANTE: PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO;
CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: COOPERATIVA DE
AGENTES AMBIENTAIS MÃOS DADAS; CNPJ: 10.311.407/0001-
93; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, Lei nº
8.666/1993, Art. 24, inciso XXVII; OBJETO: Coleta de resíduos
recicláveis descartados pela Procuradoria da República no Município
de Ribeirão Preto; VIGÊNCIA: 06/02/2017 a 05/02/2019; SIGNA-
TÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e
CONTRATADA: IRACY PEREIRA; DATA: 06/02/2017.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2016

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo torna público, para conhecimento dos interessados que, rea-
lizado o Pregão Eletrônico destinado Registro de Preços, pelo prazo
de 12 (doze) meses, para aquisição eventual de suprimentos de in-
formática destinados para uso na Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo, foram declaradas vencedoras as empresas: Luanda
Comércio de Suprimentos para Informática Ltda - EPP no item 2;
Repremig Representação e Comércio de Minas Gerais Ltda. nos itens
3 e 4; e S & K Informática Ltda - ME no item 6. Foram declarados
fracassados os itens 5, 8 e 9 e declarados desertos os itens 1 e 7. O
resultado foi homologado pela Autoridade competente.

FÁBIO TEYDI ARAKI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2017

Processo: 1.35.000.000098/2017-81. Objeto: Fornecimento de abas-
tecimento de água e esgotamento de sanitário serviço para o prédio
sede, Anexos I, II e III da Procuradoria da República em Sergipe para
o exercício de 2017. Favorecida: DESO - COMPANHIA DE SA-
NEAMENTO DE SERGIPE S/A (CNPJ: 13.018.171/0001-90). Valor
Total: R$ 44.370,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e setenta reais).
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificação: Dr.
Heitor Alves Soares - Procurador-Chefe, em 06/02/2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 200201

Nº Processo: 36000000856201642 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
natureza contínua de limpeza e conservação, garçonaria, copeiragem e
recepcionista e apoio administrativo (contínuo) na sede da Procu-
radoria da República no Estado do Tocantins localizada em Pal-
mas/TO, da Procuradoria da República no Município de Araguaí-
na/TO e na Procuradoria da República no Município de Gurupi/TO,
de acordo com as especificações. Total de Itens Licitados: 00013.

Edital: 09/02/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Ne-03, Qd.
104 Norte, Conj. 02, Lote 43, Plano Diretor Norte PALMAS - TO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200201-05-1-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 09/02/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/02/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: E condições de pres-
tação dos serviços constantes do Anexo I (Termo de Referência) e
demais determinações descritas neste Edital.

NOEME SOUSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 08/02/2017) 200100-00001-2017NE000007

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 04/2017. Contratante: União Federal - Ministério
Público do Trabalho/ Procuradoria Geral. Contratada: CLEAN SER-
VICE CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS GERAIS
LTDA.. Objeto: prestação de serviços terceirizados com cessão de
mão de obra (protocolo e mensageria, telefonista), para atender às
necessidades da Procuradoria Geral do Trabalho. Programa/Atividade
03.062.0581.4262.0001 - Elemento de Despesa: 33.90.37-01. Nota de
Empenho: 2017NE000170, data de emissão: 03/02/2017. Valor anual
do contrato: R$ 301.562,40. Processo 2.00.000.012679/2016-44. Fun-
damento Legal: força das disposições contidas na Lei 10.520/02,
subsidiariamente na Lei 8.666/93 e demais normas que regem a
matéria. Vigência: doze meses a partir do dia 01/03/2017, podendo
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60
meses. Data de Assinatura: 08/02/2017. Signatários: Pela Contratante,
Teresa Cristina Aires de Assis. Contratada, Adilon Simão Soares.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2016-SRP.
A PRT da 14ª Região torna pública a Ata de Registro de

Preços n. 01/2017, oriunda do pregão em epígrafe, referente ao re-
gistro de preços de serviço de digitalização e higienização de pro-
cessos da sede da PRT-14ª Região, sendo beneficiária, como ven-
cedora dos itens 01 e 02 do Anexo I do Edital do mencionado
certame, a empresa R & A TREINAMENTO E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA - EPP, CNPJ: 02.023.290/0001-14, com o
valor total anual de R$ 34.895,55. Vigência: 12 (doze) meses a partir
de 08/02/2017. Signatários: Sr. Marcos Vicente de Souza, Diretor
Regional, pela Contratante, e Sr. Robson de Souza Monteiro, pela
contratada. Disponível, na íntegra, no endereço eletrônico
http://mpt.mp.br/portaltransparencia.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016-SRP.
A PRT da 14ª Região torna pública a Ata de Registro de

Preços n. 23/2016, oriunda do pregão em epígrafe, referente ao re-
gistro de preços de móveis sob medida para a copa e auditório da
sede da PTM de Ji-Paraná, sendo beneficiária, como vencedora dos
itens 01 a 12 do Anexo I do Edital do mencionado certame, a
empresa ELTON JULIO DA SILVA - EIRELLI - EPP, CNPJ:
18.814.316/0001-82, com o valor total anual de R$ 19.117,00. Vi-
gência: 12 (doze) meses a partir de 27/12/2016. Signatários: Sr. Mar-
cos Vicente de Souza, Diretor Regional, pela Contratante, e Sr. Luiz
Roberto Manaceiro, pela contratada. Disponível, na íntegra, no en-
dereço eletrônico http://mpt.mp.br/portaltransparencia.

MARCOS VICENTE DE SOUZA
Diretor Regional

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 1/2017-MPM. Contratante: Ministério Público
Militar. Processo nº: 3.14.000.1.000004/2016-32. Contratada: INO-
VAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP. CNPJ:
15.277.274/0001-08. Objeto: Prestação de serviços de copeiragem
para atender à Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP.
Modalidade de Licitação: Edital de Pregão Eletrônico nº 51/2016-
MPM, de 14/12/2016. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Em-
penho nº: 2017NE000132, em 5/1/2017. Valor mensal estimado: R$
5.558,30. Valor global estimado: R$ 66.699,60. Vigência: 2/1/2017 a
1/1/2018. Data de assinatura: 2/1/2017. Assinam: Gilberto Barros
Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Ana Paula Afonso, pela con-
tratada.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 3000001001754/16. , publicada no D.O.U de 27/01/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de sociedade empresária
especializada no ramo de engenharia para prestação de serviços con-
tinuados de manutenção do sistema de climatização, compreendendo
a realização da manutenção preventiva, corretiva e preditiva dos equi-
pamentos e instalações do sistema de climatização, e o fornecimento




